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ABSTRAKTI 

 

Në këtë hulumtim, janë paraqitur informacione dhe të dhëna të zgjeruara në lidhje me përcaktimin 

e disa karakteristikave të mjaltit, duke përfshirë pH-në, konduktivitetin elektrik, ngjyrën, materinë 

e thatë dhe analizën spektroskopike përmes metodës Near Infrared Spectroscopy (NIRS). Mostrat 

e mjaltit janë selektuar nga regjionet e ndryshme të Kosovës, duke përfshirë zonat urbane, afër 

urbane dhe rurale, me vendodhje në Prishtinë, Deçan, Gjakovë, Gjilan, Istog, Kaçanik, Kamenicë, 

Klinë, Rahovec, Malishevë, Pejë, Podujevë, Prizren, Shtërpcë, Shtime, Viti, Vushtrri dhe Lipjan. 

Llojet e mjaltit të analizuar përfshijnë mjaltin e livadhit, mjaltin e bagremit, mjaltin e malit, mjaltin 

e pishës, mjaltin e luleve, mjaltin e livadhit-lule, mjaltin e gështenjës, si dhe mjaltin e malit-pishë.  

Analizat e kryera kanë identifikuar përmbajtjen e ujit si faktorin kryesor që ndikon në vlerat e 

parametrave fiziko-kimikë të mjaltit, pasuar nga lloji i lulës dhe origjina gjeografike. Ngjyra e 

mjaltit, ndërkaq, nuk është konsideruar një parametër i fortë për klasifikimin e cilësisë së mjaltit 

në krahasim me rezultatet spektrale të NIRS, e cila ofron një analizë më të detajuar të përmbajtjes 

së komponentëve kimikë në mjalt.  

Rezultatet e pH-së tregojnë se mjalti i Bagremit ka vlerën më të ulët me pH-së. Konduktiviteti 

elektrik i mjaltit të livadhit ka rezultuar më i larti, një gjë që tregon që ka nivele të larta të ujit dhe 

poashtu edhe të mineraleve. Sa i përket materisë së thatë, mjalti i bagremit ka treguar vlerën më të 

lartë, ndërsa mjalti i livadhit ka treguar vlerën më të ulët. 

Nëse vlerësojmë ngjyrën e mjaltit, kemi 13 lloje nga mjaliti me ngjyrë qelibar, 57 me qelibar i 

errrët, 6 me ekstra qelibar i lehtë, 23 me qelibar i lehtë dhe vetëm 1 lloj nga ngjyra e bardhë. 

Këto të dhëna dhe rezultate përmbledhin një gamë të gjerë të karakteristikave të mjaltit të cilat 

varen nga faktorë si lloji i lulës, origjina gjeografike dhe cilësitë fiziko-kimike, duke ndihmuar në 

kuptimin dhe klasifikimin e cilësisë së mjaltit. 
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ABSTRACT 

 

In this research, comprehensive information and data regarding the determination of various 

characteristics of honey have been presented, including pH, electrical conductivity, color, moisture 

content, and spectroscopic analysis through Near Infrared Spectroscopy (NIRS). The honey 

samples were selected from different regions of Kosovo, including urban, peri-urban, and rural 

areas, located in Gjilan, Prishtina, Peja, Prizren, Gjakova, and Kamenica. The analyzed honey 

types include meadow honey, acacia honey, mountain honey, cherry blossom honey, floral honey, 

meadow-flower honey, chestnut honey, as well as mountain-cherry blossom honey. 

The conducted analyses have identified water content as the primary factor influencing the 

physicochemical parameters of honey, followed by the type of flower and geographical origin. 

However, the color of honey is not considered a strong parameter for classifying honey quality 

compared to the spectral results of NIRS, which offer a more detailed analysis of the chemical 

components in honey. 

The pH results indicate that acacia honey has the lowest pH value. The electrical conductivity of 

meadow honey has been found to be the highest, indicating high levels of water and minerals. 

Regarding moisture content, acacia honey has shown the highest value, while meadow honey has 

shown the lowest. 

When evaluating honey color, there are 13 types of Amber color, 57 types of Dark Amber, 6 types 

of Extra Light Amber, 23 types of Light Amber, and only one type of White color. 

These data and results summarize a wide range of honey characteristics that depend on factors 

such as flower type, geographical origin, and physicochemical properties, aiding in the 

understanding and classification of honey quality. 

 

Keywords: honey, pH, electrical conductivity, color, spectral analysis 

 

 

 

 

 

 

 


